C A P U T IV.

- Preceptum annua confessionis non impletur per confessionem invalidam. Aliæ nouuelle difficultates explicantur.* 415.

C A P U T V.

- De iis qui huic precepto subiecti sunt: Et de causis quibus quandoque fideles aliqui ab observantia illius precepti excusari queunt.* 416.
 Quæst. I. *An senes octogenarii annua confessionis precepto subiecti sint?* 419.
 Quæst. II. *An summi Pontifices huic annua confessionis precepto obnoxii sint?* 420.
 Quæst. III. *An propter preceptum continentium in cap. Utriusque sexus &c. detur alia lex que obliget ad secretam peccatorum confessionem?* 421.
 Quæst. IV. *An hæc lex Clementina obliget prefatos Monachos ad confessionem veniam sub mortalitate?* ibid.
 Quæst. V. *An aliud ius reperiatur obligans Religiosos ad confessionis frequentiam?* 422.
 Quæst. VI. *Quænam sint causæ ab istius precepti observantia excusantes?* ibid.
 Quæst. VII. *An grave periculum famæ honoris, vel temporani detrimenti excusat ab istius precepti observantia?* ibid.
 Quæst. VIII. *An fidelis qui idioma ignorat Sacerdotis Confessarii, teneatur per interpretem confiteri, ut impletum preceptum annua confessionis?* 423.
 Quæst. IX. *An qui non potest propria voce confiteri, quia mutus est, teneatur confiteri per nutus, vel scripturam?* 430.

C A P U T VI.

- De penitentia impositis iis qui annua confessionis preceptum non implent.* 431.
 Quæst. I. *An incurrit banc penitentia excommunicationis qui utrumque confessionis, & communionis, vel qui alterius tantum preceptum violant?* ibid.
 Quæst. II. *An qui facit confessionem nullam, incurrit banc excommunicationis pœnance?* ibid.

- Quæst. III. *An pueri impuberes, non implentes præceptum annuae confessionis, incurvant præfates penas?* 432.
 Quæst. IV. *An meretrices, non implentes præceptum annuae confessionis, incurvant excommunicationem synodalem, ceteraque communis iuris penas?* ibid.

DISSERTATIO II.

De quinto Ecclesiæ præcepto, nimirum de sacra
communione paschali.

PRAELOQUIUM.

CAPUT I.

An detur præceptum ecclesiasticum communicandi semel in anno; & quas personas obliget. 434.

CAPUT II.

De tempore quo hoc præceptum communionis implendum est. Quid sit tempus paschale. Quæstiunculae nonnullæ bac de re enucleantur. 440.
 Quæst. I. *An qui tempore paschali non implavit communionis præceptum, teneatur illud implore, transactio Paschale, cum primum oommode posuerit?* 441.
 Quæst. II. *An qui prævidet se communionem percipere non posse infra quindecim dies Paschatis, teneatur anticipare illam?* 444.

CAPUT III.

An indigne communicantes hoc præceptum implant. Ubi implendum fit. Quinam excusat ab eiusdem executione: que tandem pena transgressoribus imponit fit. 447.
 Quæst. unic. *An excommunicati, & interdicti excusat a sumptione Eucharistie?* 448.

FINIS.

Errata

corrigere sic.

Pag.	lin.	ab bba to.	Sabbato.
72.	17.	in Scripturis revelatum	in Scripturis, aut traditione revelatum.
73.	2.	hic solent	hic nonnulli solent.
75.	4.	ulique ad dictum <i>Pater noster</i>	ulique ad <i>Pater noster</i> .
108.	18.	patientia	penitentiae.
376.	33.	ut Leander	ut ait Leander.
377.	27.	vino secundum substantiam	divino secundum substantiam.

LIBER PRIMUS

DE QUINQUE

ECCLESIAE PRAECEPTIS.

DE PRIMO PRAECEPTO, QUOD FESTOS
DIES COLERE PRAESCRIBIT.

Memento ut diem sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Septimo autem die sabbatum Domini Dei tui est: non facies omne opus in eo, tu, & filius tuus, & filia tua, servus tuus, & ancilla tua, iumentum tuum, & advena, qui est intra portas tuas. Exod. xx. vers. 8. & seqq.

DISSERTATIO PRIMA DE FESTORUM SANCTIFICATIONE.

C A P U T I.

*Gentes omnes quae Deum colunt, dies festos celebrant.
Varii hereticorum errores recensentur, & refelluntur.*

L ULLA umquam tam inulta, nulla tam barbara gens fuit quæ diis suis festos dies non consecravit. Laetantius Lib. II. divin. instit. cap. 111. indicat, nonnullos extitisse Philosophos, qui omnem supremi Numinis cultum improbarunt: scilicet, qui, cum vi rationis naturalis falsas esse Ethnicorum religiones agnoscerent, pluresque deos simul consociare nequirent; & contra, veram religionem lumine caelesti ob sua crimina deflituti, asequi minime valerent, religionem omnem abiecerunt. Hoc in errore fuisse Aristotelem, suspicatur Caietanus 2. 2. quest. lxxxv. art. 1. Hi omnes

Tom. V.

A

mnes

mnes ex illorum numero sunt de quibus ait Apostolus Paulus Rom. i. *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.* Si enim nullum Deum existere putabant, quid amentius? Si Deum agnoscentes, eidem cultum denegabant, quid rationi magis infestum? Religione itaque colendum esse Deum, ratio naturalis præscribit. Hæc porro religio in festorum maxime celebratione cluet.

II. Non est quod Ethnicorum varia superstitionum genera referam. Non parvi tamen interest hæreticorum verum Deum coalentium errores in festis celebrandis brevissime recensere. Hac enim ratione, ut alibi diximus, Catholicorum doctrina manifestior evadit. Et ut ab antiquioribus initium ducam, Ebionitæ omnium primi docuerunt Christianos debere dies festos cum novi, cum veteris testamenti celebrare, videlicet sabbatum æque ac dominicam; sicuti refert Eusebius Lib. III. Hist. cap. xxvii.

III. VVicellistæ, Petrobusianorum errores renovantes, omnia festa de medio tollebant, eo quod ad Iudaeorum cæteremonias ea pertinere effutiebant; ut refert Thomas Valdensis Tom. III. tit. xvi. cap. cxl. Hunc errorem tribus D. Pauli textibus confirmabant. Primus habetur Rom. xiv. vers. 5. *Alius iudicat diem inter diem;* *alius autem iudicat omnem diem.* Secundus legitur Galat. iv. *Dies observatis, & mensis, & tempora, & annos: timeo vos, ne forte fine causa laboraverim in vobis.* Tertius tandem Coloss. 11. *Nemo vos iudicet in ribo, aut in potu, aut in parte diei festi.*

IV. Lutherani, & Calvinistæ festos dies colendos esse docent; sed illorum celebrationem variis permiscent erroribus. Primum aiunt, dies festos haud esse ceteris diebus sacraiores; ac si mysterii, vel pie significationis nihil præferrent. Volunt enim festa præscribi dumtaxat disciplinæ, ordinis, & politia caussa. Quapropter Catholicos accusant, quod iudaico more dierum habeant discrimen; & recitatos textus D. Pauli Oberudunt. Secundo Ecclesiam Romanam redarguant, quod præceptorum vi cogat fideles ad festorum celebrationem: liberum siquidem volunt feriarum cultum; & solum ratione scandali, aut contemptus obligari Christianos ad festa observanda. Tertio assertunt, idolatriam redolore dies festos Sæculis consecrare. Placet ipsis Calvini verba referre, non tam ut ipsis verbis eius promam errores, quam ut ex iniqui Hæresiarchæ ore colligant non pauci quid diebus festis peragere debeant. Hæc autem scribit ille Lib. II. Instit. cap. viii. §. 32. pag. 75. *Abrogato sabbato inter nos tam etiamnum locum istud habet, ut statim diebus ad audiendum verbum, ad mystici panis fractionem, ad publicas orationes conveniamus: deinde ut servis, & operariis sua detur a labore remissio.* Item §. 33. *Paulo hic cogor esse longior, quod hodie ob diem dominicum tumultuantur nonnulli inquieti spiritus: plebem christianam quiritanur in Iudaismo foveri, quia retinent aliquam dierum observationem.* Ego autem respondeo circa Iudaismum dies istos a nobis obser-

observari : quia longo intervalllo differimus in hac parte a Iudeis . Non enim ut ceremoniam arctissima religione celebramus , qua putemus , mysterium spirituale figurari ; sed suscipimus ut remedium retinendo in Ecclesia ordinis necessarium . Atqui Paulus docet , non esse in eius observatione iudicandos Christianos : quia sit umbra rei futurae . Ideo timet , ne inter Galatas frustra laborarit , quod adhuc dies observarent . Et ad Romanos afferit , superstitiosum esse , si quis iudicat inter diem & diem . At quis , preter istos duntaxat furiosos , non videat de qua observatione intelligat Apostolus ? Non enim in finem istum politicum , & ecclesiasticum ordinem respiciebant Neque sic tamen septenarium numerum moror , ut eius servitu Ecclesiam astringam . Neque enim Ecclesiis damnavero , quæ alios conventibus suis solemnies habeant , modo a superstitione absint . Quod erit , si ad solam observationem discipline , & ordinis bene compotii referantur . Summa sit : ut sub figura Iudeis iradebatur veritas , ita nobis sine umbris commendatur : primum , ut perpetuam tota vita sabbatismum mediteremus a nostris operibus , quo Dominus in nobis per suum spiritum operetur ; deinde , ut pia operum Dei recognitione privatim se quisque , quoties vacat , exerceat ; tum etiam ut omnes simul legitimam Ecclesia ordinem , ad verbum audiendum , ad sacramentorum administrationem , ad publicas orationes consenserimus ; tertio ne nobis subditos inhumaniter premamus . Ita evanescunt nuga Pseudoprophetae , qui iudaica opinione populum superioribus seculis imbucent , nihil aliud afferentes , nisi abrogatum esse quod cærimoniale erat in hoc mandato [id vocant sua lingua diei septimæ taxationem] remanere autem quod morale est , nempe unius diei observationem in hebdomade . Hi sunt hæreticorum errores , quos sequentibus numeris breviter confutabimus .

V. Dico primum , Sabbathum Hebreorum , & cetera veteris testamenti festa baud quaquam licet Christianis celebrare . Quoniam sabbatum , & alia iudaica festa figurae erant , & adumbratae imagines futurae lucis , quæ est Christus Dominus ; illius itaque adventu antiquandæ omnino erant , & abrogandæ . Quapropter iure D. Paulus , ad Galatas scribens , redarguit mosaici ritus cultores , & feriarum observatores . Et Concilium Laodicenum cap. xxix . anathema iis infligit qui sabbatum colunt . Nec refert quod sabbatum vocetur pactum sempiternum , signumque perpetuum Exod. 21 . Sic enim appellatur , & quia res æternas portendit , & quia ad finem usque Reipublicæ iudaicæ durare debebat ; uti explicat Augustinus in questionibus super Exodum .

⁹ VI. Dico secundo , Christianos obstringi dies festos celebrare , non solum ratione ordinis , & politie , sed ratione etiam mystrii , quod significant ; & esse dies istos alii sacraiores , & sanctiores . Prima pars per se patet . Praeceptum siquidem sanctificandi festa , licet , prout cærimoniale est , antiquatum fuerit ; ut tamen morale , seu naturale , & divinum est (quam distinctionem immixto Calvinus reliquit) non

A i) fecus

fecus ac cetera Decalogi mandata, Christianos omnes obligat. Nec minus certum est, Christianorum festa mysticas continere significationes. Nam dies dominica memoria est resurrectionis Christi, & beatam vitam præfigurat. Insuper solemnes dies festi Natalis, Passionis, Resurrectionis, Ascensionis Domini, & Pentecostes, quos ex apostolica traditione Ecclesia celebrat, ut docet Augustinus *epif. cxix.* & Lutherani ac Calvinistæ pariter colunt, mysteria Iesu Christi repræsentant. Perperam ergo ad ordinem, & politiam Ecclesie eorumdem celebratio reducitur. Idque confirmatur ex eo quod communis & patrum, & populorum voce dies festi modo sacri, modo sancti, modo mystici nuncupentur. Quia de re vide Ambrosium *serm. lxii.* Augustinum *Lib. XXII. de Cœrit. Dei cap. 111.* & Leonem *ser. iv. in Quadr.* Et revera, si Christus nascens præsepe, moriens crucem, resurgens tumultum consecravit; cur non etiam dies illos sanctificavit, quibus natus, passus, vitæque redditus est? Si templo, & altaria sacra dicuntur, quod sint Deo dictata; cur non erunt sacri quoque dies illi qui divino cultui sunt assignata?

VII. Dico tertio, *Festorum observationem, sublato etiam scandalo, in contemptu; legi obligante conscientiam merito Ecclesiam præcipere.* Iure squidem divino devincti sunt fideles, dies aliquos festos celebrare; ut ex Scriptura sancta patet, & ratio naturalis præscribit. Nulli autem sunt dies festi divino iure definiti. Ergo Ecclesia hac pollet potestate, qua certos dies Deo sacros statuat, & eorumdem observationi fideles adstringat. Alioquin ias divinum minime consideret, semel admisso quod Ecclesia lex non obligaret fideles suos. Iti enim, hac facta positione, possent non servare diem dominicum, nec Pascha, nec ullæ alia [festa] vel quisque posset ad libitum sua festa sibi statuere, & confusionem summam in Ecclesiam invehere. Sed quid plura congero? Certum quippe est, semper Ecclesiam suo præcepto obligasse fideles ad festa celebranda; ut constat ex Concilio Agatensi, & Aurelianensi, & sexto Generali. Neque ex hac lege iugum Christianorum gravius evadit iugo Iudeorum; quemadmodum obganniant Calvinistæ. Quoniam festa iudaica gravissima imponebant onera, cum singulis sabbatis varent ignem accendere, carnes coquere, iter facere, & in Paschate septem dies insipida azyma comedere: quæ incommoda longe absunt a festis Christianorum:

VIII. Ad primum textum D. Pauli, quem obtrudit Calvinus, respondeo, Apostolum ibi sermonem habere de ieunio, quod alii observabant quotidie, & alii certis diebus; ut exponunt Origenes, Ambrosius, & alii. Ad secundum responderetur, D. Paulum vanam improbare Ethnicorum superstitionem, qui ex variis fidetur situ dies differnebant. In Epistola autem ad Colossenses de festis Iudeorum agit Apostolus, & iudaizantes redarguit; ut Hieronymus, & Augustinus interpretantur. De aliis hæreticorum erroribus adversus festa Martyrum, & Confessorum, aliquosque peculiares dies festos, infra dicemus.

C A P U T II.

Recensentur propositiones hoc de argumento a summis Pontificibus damnatae. Item aliae quae nimis laxæ; & aliae quæ nimis severæ quibusdam videntur.

I. **N**dicatis superiore capite hæreticorum erroribus, e re nostra esse censemus quorundam Casuistarum, & Theologorum hoc de argumento aberrationes manifestare. Hac enim ratione vel initio statim & unico intuitu, quid evitare lector debeat, exploratum habebit. Hoc siquidem est institutum meum (quod quamvis alibi dictum fuerit, repetendum tamen est sèpius, ut invidiæ periculo, quo ad fieri potest, me subducam) primo errores ab Ecclesia damnatos, deinde propositiones, quæ, licet expresse proscriptæ non sint, videntur tamen viris piis, & doctis nimis laxæ, & tandem quasdam quæ nimis severæ reputantur, ob oculos ponere.

§. I.

Propositiones damnatae ab Innocentio XI. an. 1679. que primum Ecclesie præceptum spectant.

II. **E**X propositionibus a summo Pontifice Innocentio XI. proscriptis duæ sunt quæ præcepto colendi festa adversantur, suntque sequentes.

- 52. *Præceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus.*
- 53. *Satisfacit præcepto Ecclesie de audiendo Sacro qui duas eius partes, immo quatuor simul a diversis celebrantibus audit.*

§. II.

Propositiones ex pluribus Casuistis decerptæ, que nimis laxæ videntur.

III. 1. „ **V**ere impleret audiendi Sacri præceptum, illud ex contemptu audiens. Ergo a fortiori cum intentione non satisfaciendi. “ Thomas Sanchez in *Decal. Lib. I. cap. XII. num. 13. pag. 65. edit. Parm. 1723.*

2. „ Colligo, posse te brevissimo temporis intersticio Missam audire, si quatuor

Tom. V.

A iiij

„ v. g.

„ v. g. altariis variae Missæ proportionata temporis anterioritate sic celebrentur,
 „ ut, dum una iunctioatur, secunda ab Evangelio tunc in consecrationem proce-
 „ dat, tertia a consecratione in consumptionem, quarta denique a consumptione
 „ usque ad terminum. Ita ille (Antonius Escobar) & novissime Gesualdus in
 „ Theol. Moral. Tom. I. trauct. xvii. cap. ii. num. 16. Unde patet, quam parum mo-
 „ desti locuti sunt Turrianus in select. disp. xvi. dub. 7. & Ledesma part. i. cap.
 „ xxvii. post s. conclusionem, qui hanc affirmativam sententiam improbabilem
 „ vocant. Est enim satis probabilis. " P. Antoninus Diana Tom. II. operis coord.
 refol. 29. pag. 166. edit. Venet.

3. „ Dominus qui habet oratorium, non tenetur rogare, aut ullo stipendio con-
 „ ducere Sacerdotem, qui faciat Sacrum sibi non valenti adire Ecclesiam. " P.
 Georgius Gobat tract. v. num. 350. pag. 252. edit. Venet.

4. „ Pridie festum Iesu nimio potu valerudinem, ut nequirem altero die adem
 „ sacram subire, hancque impotentiam oriturum prævidi. Resp. Tametsi perzgre
 „ suscipio patrocinium lurconum; attamen illum de quo proponitur hæc quæstio,
 „ excuso a mortali, inquit quantum præcise ponit impedimentum Sacri de iure audien-
 „ di die sequenti. " Idem Gobat loc. cit. num. 425. pag. 256.

5. „ Dico. II. Nemo obligatur pridie festi non ponere impedimenta Sacri po-
 „ stitidie audiendi. Sic docui cit. cap. xxvii. num. 35. cum Suario, Becano, Bon-
 „ cina, Palao, Dicastillo, quos ibidem resero, ubi etiam expressi, licet impedi-
 „ mentum ponatur per actionem pessimam, non tamen esse necesse in confessione
 „ quidquam dicere de omisso Sacro.... Confirmo hanc doctrinam resolutione casus
 „ quem Tambutius in Decal. Lib. IV. cap. ii. s. 3. num. 9. recenset de duabus ado-
 „ lescentibus, destinantibus proficii die sabbati ad venationem instituendam
 „ loco tam remoto ab omni Ecclesia, ut fuerit impossibile die dominico audi-
 „ re Missam.

Casus Venatorius.

6. . . . Quidam ex congregatione Nobilium secessi adolescentes (verba sunt Tam-
 burini loc. cit.) ad feras in remoto nemore venandas se egressuros, ut fit, ex com-
 paculo decreverunt, quo in nemore opportunitas audiendi Sacrum nequaquam suppe-
 tebat. Agebatur autem dies veneris illius b:bdomadæ, & die consequenti iter arri-
 pare cum contenderent, interrogaverunt a P. sodalitatis Praefecto, an illis licet;
 quandoquidem fore prævidebant ut, die dominico instanti, in eo loco ab Ec-
 clesiis remotissimo, Missæ non essent interfuturi? Respondit Pater, sine culpa li-
 cere

Verum adolescentis quidam ex illis, paulo ceteris religiosior, bulus Patris consta-
 non acquiescens, P. Religorem eiusdem Collegii, quid de hoc ipse sentiret, interroga-
 vit, qui nequaquam licere respondit

, Han-

„ Haec tenus non solum narratio , sed etiam iudicium P. Tamburini , qui , licet
 „ utrumque responsum merito habeat pro probabili , ego tamen pro probabiliori
 „ habeo Præfidis , utpote nixi & melioribus rationibus , & auctoritate quinque DD.“
 Idem Gobat trad. v. num. 447. & seq. pag. 258.

7. „ Excusaretur a' mortali qui tertiam partem' diei festi insumeret in opera
 „ servili , sumpta hac tercia parte dumtaxat de eo tempore quod regulariter so-
 „ let insumi in opere servili .“ P. Zacharias Pasqualigus decisione 300. numer. 6.
 & seq.

8. „ An in die festo liceat torneamenta , choreas , & alios similes ludos exercere ? .. .
 „ Tenenda est sententia (affirmativa) quia huiusmodi torneamenta , & alii ludi
 „ huius generis ex sua natura , & intrinsecu fine ordinantur ad relaxandos ani-
 „ mos : quia , cum causet delectationem , faciunt ipsos quietescere , atque adeo re-
 „ focillari Et hoc habet locum etiam respectu eorum qui exercent huiusmodi
 „ ludos : quia , licet fatigentur in corpore , recreantur tamen in animo .“ Idem
 Pasqualigus decif. cl. 1.

9. „ Non peccaret mortaliter qui efficere ut plures per totum integrum diem
 „ festum laborarent , sed singuli solum pro modo tempore ; si id faceret ob lu-
 „ crum quod inde percipit .“ I. Leander Ss. Sacramento de observat. festorum
 trad. i. disp. vi. quest. x.

10. „ At satisfaceret qui , etiamsi toto Missa tempore cum aliis consubularetur ,
 „ iudaret &c. hoc non faceret continuo , sed interpolate modo ad Missam at-
 „ tendendo , & modo consubulando &c. Respondeo satisfacere in hoc casu , dum
 „ modo attente assistat consecrationi , & aliis ut in Missa principalia sunt .“
 Idem Leander Part. III. in q. præcep. Ecclesiæ traq. II. de audit. Miss. disput. 1.
 quest. LXXVII. 1.

11. „ An qui ex vi præcepti , voti , & penitenti obligatur audire tres Missas ,
 „ satisfaciat his omnibus obligationibus audiendo eas simul ? Respondeo satisface-
 „ re. Quia præfatus audiens vere audit tres Missas Quod vero faciat eodem ,
 „ vel diverso tempore , unico , aut pluribus actib; , hoc nihil obest .“ Idem
 Leander loc. cit. quest. lxx.

12. „ Probabiliter respondeo , licitum esse typographi in diebus festis charakte-
 „ res componere , seu ordinare .“ Idem Leander loc. cit. trad. i. de observ. fest.
 disp. IV. quest. XVIII.

13. „ Maxime probabile iudico accedentem ad audiendum Sacrum tempore quo
 „ prefatio dicitur , & non extet aliud celebrandum , minime teneri reliquis illius
 „ Missæ interesse .“ Ioannes Sanchez in disp. selectis disp. num. 5.

14. „ An opinio quaerit datur , si successive audieruntur duas medietates
 „ (Missæ) sit adhuc probabilis ; ut v. g. si quis ad elevationem unius Missæ ve-

„ niat in templum , & postea audiat sequentem Missam usque ad elevationem „ tantum?.... Dicendum est , opinionem illam adhuc manere probabilem .“ P. Claudio La Croix Tom. I. Lib. III. part. 1. de observ. fest. num. 611.

15. „ An autem ille qui per longum tempus confiteretur , Missam audiat , variae „ sunt sententiae... Alii dubitant.... Alii absolute negant.... Alii absolute adfir- „ mant... Alii distinguunt... Omnes haec sententiae sunt probabiles .“ Idem La Croix loc. cit. num. 655. §. 6.

16. „ Multi negant , propter lucrum notabile posse omitti Missam ; adfirmant „ tamen Azor. Bas. Iord. Tamb. num. 7. Gob. a num. 492. qui etiam putat , si sis „ tenuis fortunae , te excusari ob lucrum duorum ducatorum ; si sis vere pauper , „ unius ducati : quia hoc lucrum respectu illorum est notabile , quo non censetur „ Ecclesia velje eos privari .“ Idem La Croix loc. cit. num. 681. §. 6.

17. „ Si Missam negligas , ut iter agas cum aliquo socio , qui faciet expensas „ itineris , aut multum sublevabit , excusant te Suar. Dicasil. & alii cum Gobat . „ Immo , & secundum aliquos , sola derelictio sociorum itineris videtur esse cauilla „ sufficienter excusans .“ Idem La Croix loc. cit. num. 682. §. 7.

18. „ Aurigae qui per consuetudinem habent ius vehendi aliqua die festo , etiam „ habent ius omittendi Missam , si haec audita vehere non possunt.... Addunt ali- „ qui , etsi tu posses vestrarum omittere sine notabili damno , tamen plerisque non „ posse ; & ideo te posse cum illisuti privilegio consuetudinis .“ Idem La Croix loc. cit. num. 684. §. 9.

19. „ An peccet mortaliter quod die festo mandat sex famulis , ut singuli una „ hora laborent ? Respondeo , simander ut laborent simul , seculo scandalo , est „ veniale tantum .“ Idem La Croix loc. cit. num. 580.

20. „ Excusat item , saltema gravi peccato , parvitas operis , seu temporis . „ Unde grave non videtur ut hora laborare (dic festo) ... Immo durum vide- „ tur , mortalis damnare , si quis duas aut tres horas impendat .“ P. Hermannus Busembau Lib. III. tractat. II. cap. III. dub. 2. septima causa , apud Claudio La Croix eiusdem interpretem ib. III. par. 1. num. 583.

21. „ Tamquam certum elpondeo , non teneri fideles ex vi pracepti colendi „ Deum in festo ad exercitium intra illum diem aliquem actum internum di- „ vini cultus .“ P. Leande a Ss. Sacramento in §. præcep. Eccl. part. III. tract. II. dis. II. queft. lxxii.

22. „ Qui ad Missam non accessit ante præfationem , non tenetur ad reli- „ quam .“ P. Martius Torrecilla Tom. II. Summ. tractat. I. disput. I. cap. I. numer. 19.

23. „ Praecepto Ecclesiæ de audiendo Sacro satisfacit qui duas Missæ partes au- „ dit , non simul a oplici celebrante , sed divisiim .“ Idem Torrecilla ibid. num. 26.

24. „ Praecepto Sacrum audiendi satisfacit qui externe compositus , interne voluntarie distrahitur . “ Idem Torrecilla *ibid. num. 21.*
25. „ Etsi digni reprehensione sint qui sacrificio Missæ ludendo , ridendo , & consabulando assistunt ; dummodo tamen consecrationi , & consumptioni attentioni sint , tantummodo peccatum veniale committent . . . Quatenus peccatum grave tantummodo constituit in eo qui toto tempore Sacrificii est ludens , ridingens , & consabulans . “ Idem Torrecilla *ibid. num. 23.*
26. „ Opinio DD. dicentium , præceptum Missæ usque ad annos pubertatis ; vel circiter non obligare , probabilitate non caret . Et idem dicendum venit de præceptis etiam confessionis , & communionis annualis . “ Idem Torrecilla *ibid. cap. 111. a num. 7. ad num. 23.*
27. „ Distincta unius leucæ , vel trium millium passuum excusat ab obligatione Missam audiendi , etiam hominem robustum . “ Idem Torrecilla *ibid. num. 15.*

IV. Plures alias recensere possem similes propositiones , quas brevitatis gratia prætereo . Ex his enim quas descripsi , colligere facile lector valet , quanta cautione legendi sint Auctores qui dicuntur benigni : quoniam iudicem principis ex quibus præfatas eliciunt assertiones , cetera dubia quæ in festorum occurruunt observatione , resolvunt . Quid porro de recensitis propositionibus , aliisque affinibus dicendum sit , infra suis locis iuxta sanctorum Patrum , & Conciliorum doctrinam , quoad fieri poterit , statuam .

§. III.

Recensentur propositiones quæ aliquibus videntur nimium severæ .

V. 1. „ **G**raviter peccant qui cum peccati letalis [affectu Missæ sacrificio dominicis , & festis diebus] intersunt . “ Natalis Alexander *Tom. II Theol. dogm. &c mor. Lib. IV. de Decal. reg. ix.*

2. „ Præceptum de sanctificatione spirituali sabbati magis violare censentur qui dominicis , aut festis diebus letale peccatum committunt , quam qui quodvis opus corporale , alias bonum & licitum , faciunt . “ Idem Natalis Alexander *loc. cit. reg. v. Genet de 3. præcp. Decal. trad. sv. cap. 11. quest. 11.*

An propositiones istæ severitatem sapiant , an vero suavem Patrum , & Conciliorum doctrinam contineant , infra docebimus . Lege *epistolam* **III.** eiusdem Natalis ad calcem *Tom. II. Lege differt. III. cap. v.*

C A P U T III.

Quomodo præceptum sanctificandi sabbatum ad Decalogum pertineat. Quem Dei cultum præcipiat. De illius translatione in diem dominicum: & an simul aliquando cum festo dominico observatum fuerit.

I. **A**D Decalogum pertinere præceptum sanctificandi sabbatum, Scriptura sancta testatur Exod. xx. Memento ut diem sabbati sanctifices. Inter Decalogi mandata numeratur, ut morale, & naturale, non ut ceremoniale, seu legale est. Morale porro, & naturale est præceptum istud, qua ex parte aliquod tempus designat quo supremo Numini exterior cultus offeratur. Quod peropere ex plicat D. Thomas 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. ad 1. Præceptum de sanctificatione sabbati, litteraliter intellectum, est partim morale, partim autem ceremoniale. Morale quidem est quantum ad hoc quod homo deputet aliquod tempus vita sua ad vacandum divinis. Inest enim homini naturalis inclinatio ad hoc quod cuilibet rei necessarie deputetur aliquod tempus, sicut corporali refectioni, somno, &c. aliis busimodi. Unde etiam spirituali refectioni, qua mens hominis in Deo recicitur, secundum dictamen naturalis rationis, aliquod tempus deputat homo. Et sic habero aliquod tempus deputatum ad vacandum divinis, cedit sub præcepto morali. Cérémoniale, seu legale dicitur præceptum istud variis rationibus, quatenus scilicet & diem sabbati præ alio præscribit, & creationem mundi repræsentat, & viginti quatuor horarum spatio solemnitas illa celebrabatur. Audianus Angelicum hæc omnia explicantem loco laudato. Sed inquantum in hoc præcepto determinatur speciale tempus in signum creationis mundi, sic est præceptum ceremoniale. Similiter etiam ceremoniale est secundum allegoricam significationem, prout fuit signum quietis Christi in sepulcro, que fuit septima die. . . . Unde præceptum de sanctificatione sabbati ponitur inter præcepta Decalogi, inquantum est præceptum morale, non inquantum est ceremoniale. Heine consequitur, præceptum hoc, prout ceremoniale est, non obligare Christianos: quoniam, promulgata evangelica lege, præcepta legalia abrogata sunt. Utrum autem obligaverit præceptum istud ante legem Moysis in statu legis naturæ, adfirmant Catharinus Politus in Genesim, Cornelius, Ribera, & alii. Sed probabilius negant Eusebius Lib. I. Hist. eccl. cap. iv. Irenæus Lib. IV. advers. heret. cap. xxx. Tolstatus in Genes. cap. 11. quæst. 1v. Catechismus Romanus in 3. Decalog. præcept. num. 4. Ratio clara videtur. Nam Moyses Dei iussu præceptum sanctificandi sabbatum, ut diem Domino sacrum in-

di-

dixit. Iḡitur ante id temporis festum illud minime institutum erat. Quod ex eo etiam constare potest, quia, si sub mundi initium iussisset Deus, homines diem hunc ut sacrum custodiōe, omnes nationes, & gentes sabbatum observassent. Paret autem, nullam aliam gentem, pr̄ter Iudeos, sabbatum ut diem festum coluisse.

II. Sabbatum nomen hebraicum est, quod latine *requiem*, seu *cessationem* significat: & pluribus modis in Scriptura accipitur. Primum pro septimo die, in quo Deus ab omni opere quievit. Secundum pro tota hebdomada per figuram synecdochem, in qua pars pro toto adhibetur. Et iuxta hanc significationem Pharisaeus dixit Luc. cap. xviii. *Ieiuno bis in sabbato*, nempe in hebdomada. Tertium pro quolibet die festo Iudeorum, iuxta illud Lev. xxii. *A vespera usque ad vesperam celebrabitis sabbata vestra*. Quartum pro qualibet hebdomadæ die. Et sic prima sabbati est primus dies post sabbatum, & secunda sabbati secundus dies, & sic de reliquis. Quapropter in Evangelio Matthæi cap. xviii. legitur *Vespera autem sabbati*, que luceſcit in prima sabbati: & Luca xxiv. *Una autem sabbati valde diluculo*. Accipitur etiam pro die dominico. Habetur enim Adoratum cap. xx. *Una autem sabbati cum conveniēmus ad frangendum panem*. Quod sic interpretatur Augustinus epist. lxxxvi. *Una enim sabbati appellabatur dies, qui nunc dominicus appellatur; quod in Evangelio apertius invenitur*. Nam dies resurrectionis Domini prima sabbati a Matthæo, & ceteris autem tribus una sabbati dicitur. Iuxta hanc expositionem facile intelligitur textus ille Matth. xxviii. *Vespera autem sabbati, que luceſcit in prima sabbati, venit Maria Magdalene, & altera Maria videre sepulcrum*.

III. Cur Deus sabbatum Iudeis p̄æ alio die p̄æcepit? Varia omitto inepta & absurdâ interpretamenta, & eorum qui dixerunt, idcirco Deum voluisse Iudeos ab omni opere die sabbati abstinere, ut influxus Saturni, sub quo talis dies ponitur, evitarent [quæ interpretatio superstitionem redoler] & aliorum, qui al. ferunt, Iudeos ulceribus inguinum laborasse, quem morbum AEgyptii Sabboocabant, a qua infirmitate septimo die cum suisſent liberati, diem illum ut sanctum coluerunt, sabbatumque compellarunt; quod inane commentum est Apionis Alexandrini. Respondeo igitur, primam causam eam esse quam Scriptura sacra assignat, scilicet ut Iudei creationis beneficium recolerent. Haec siquidem habentur Exod. xx. *Sex enim diebus fecit Dominus cælum, & terram, & mare, & omnia quæ in eis sunt, & requievit in die septimo: idcirco benedixit Dominus die sabbati, & sanctificavit eum*. Altera causa est, ut Iudei liberationis a captivitate AEgyptiaca recordarentur: sicuti clare habetur Deuter. v. *Memento quod ipse servieris in AEgypto, & eduxerit te inde Dominus Deus tuus in manu forti, & brachio extento: idcirco p̄æcepit tibi ut observares diem sabbati*. Plures alias causas

causas assignant alii, qua de re videtis Hieronymum in commentariis ad cap. v. Amos Prophetæ.

IV. Quæst. I. *Quem cultum in præcepto sanctificationis sabbati Deus prescripsit iudeis?* Resp. D. Thomas dicit, Deum iussisse exteriorem cultum, 2. 2. quæst. cxxii. art. 4. in corp. In tertio præcepto Decalogi præcipitur exterior Dei cultus sub signo communis beneficij, quod pertinet ad omnes, scilicet ad repræsentandum opus creationis mundi; a quo requievisse dicitur Deus septima die. In cuius signum dies septima mandatur sanctificanda, id est deputanda ad vacandum Deo. Et ideo Exod. xx. præmisso præcepto de sanctificatione sabbati, assignatur ratio: quia sex diebus fecit Deus celum, & terram, & in septima die requievit. Hoc ipsum confirmat Catechismus Romanus de tertio præcepto III. Part. num. 1. Hoc legis præcepto externus ille cultus qui Deo a nobis debetur, recte, atque ordine præscribitur. Est enim hic veluti prioris præcepti fruculus: quoniam quem intimis sensibus pie colimus, fide, & spe addulsi, quam in eo possumus habemus, non possumus cum non externo cultu venerari, tique gratias agere. Ex his fatis aperte colligitur, falsam esse opinionem eorum qui sustinent, cultum interiorem, seu actus caritatis, & contritionis de peccatis, a Deo præcipi in hoc suo tertio mandato. Quandoquidem præceptum istud de sanctificatione sabbati imperat actus virtutis religionis, ut evidens per se est. Dilectio autem Dei ad virtutem caritatis, & contritio de peccatis ad virtutem pœnitentiae spectant.

V. Quæst. II. *An hoc præceptum affirmativum sit, vel negativum?* Resp. Esse affirmativum: quoniam Deus in hoc præcepto revera iubet sanctificationem sabbati. Alii enim: *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Imperat itaque sanctificationem istius diei, cultumque sibi exhibendum. Anne mandatum, quod tributum Deo offerendum præscribit, inter negantia mandata recenserri potest? An ex alia parte Iudei cessabant ab operibus, quin aliquo signo extero Deum colerent? Quisnam autem præcise fuerit actus ille quo Iudei cultum Deo offerebant, ex lege non constat. Indefinitus ergo erat, ex populi arbitrio statuendus.

VI. Quæst. III. *Cur sabbati solemnitas in diem dominicum translata fit?* Resp. Cum ex ipsa naturali lege aliqua temporis pars assignari debeat qua Deo cultus offeratur, Apostoli selegenter primum hebdomadæ diem veluti ceteris aptiorum, quem Ethnici dixerunt diem Solis, ipsi vero diem dominicum appellarunt. Istius diei dominicece celebritas obtinebat penes Christianos Apostolorum tempore. Illius meminit S. Ioannes Apocalyp. 1. *Fui in spiritu dominica die, & audiui.* Meminit quoque S. Lucas Act. xx. *Una autem sabbati cum convenissimus ad frangendum panem (id est ad corpus Christi sumendum) Paulus disputabat.* Istius autem mutationis causæ plures exhibentur. Primo, quod die illa mundus initium accepit. Secundo, quod eodem die Christus a mortuis resurrexerit ad

vitam immortalem. Tertio, ne Christiani quid commune cum Iudeis habere viderentur. Quarto, quia eodem die Spiritus sanctus super Apostolorum collegium visibilis apparuit. Quinto, hac eadem die Apostoli onus praedicandi gentibus Evangelium a Christo suscepserunt. Has rationes recenset *epistol. x. olim lxxxii. cap. i.* S. Leo, qui diem hanc diem resurrectionis dominicae vocat, his verbis. *His qui consecrandi sunt, nequaquam benedictio, nisi in die resurrectionis dominicae, tribuatur . . . quæ tantis divinarum dispensationum mysterii est consecrata, ut quidquid est a Domino insignius constitutum, in huius diei dignitate sit glorium. In hac mundus sumpsit exordium. In hac per resurrectionem Christi & mors interitum, & vita accepit initium. In hac Apostoli a Domino praedicandi omnibus gentibus Evangelii tubam sumunt, & inferendum universo mundo sacramentum regenerationis accipiunt. In hac, sicut B. Ioannes Evangelista testatur, congregatis in unum Discipulis, ianuis clausis, cum ad eos Dominus introisset, insufflavit, & dixit: Accipite Spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta sunt. In hac denique promissus a Domino Apostolis Spiritus sanctus advenit, ut cœlesti quadam regula influatum, & traditum novemus, in illa die celebranda nobis esse mysteria sacerdotialium benedictionum, in qua collata sunt omnia dona gratiarum.*

VII. Ques. IV. *An festum diei dominicae iuris divini sit, vel ecclesiastici?* Resp. Panormitanus cap. 111. de Fer. cum aliis quibusdam iuris esse divini contendit. Sed Theologi communi consensu docent esse iuris ecclesiastici cum D. Thoma 2.2. quæst. cxxi. art. 4. ad 4. ubi haec habet. *Dicendum, quod observantia diei dominicae in nova lege succedit observantia sabbati, non ex vi præcepti legis, sed ex constitutione Ecclesiæ, & consuetudine populi christiani. Hoc idem tradit Catechismus Romanus III. Part. in 3. Decalog. præcept. num. 19. Placuit autem Ecclesiæ Dei ut diei sabbati cultus, & celebritas in dominicam transferatur diem. Quod clara quoque ratione confirmant Theologi fere omnes. Docent enim, Christum Dominum in sua nova lege nulla alia nobis impoluisse præcepta divina, præter ea quæ fidem, sacramenta, & sacrificium spellant. Celebritas autem diei dominicae nec ad fidem, nec ad sacramenta, nec ad sacrificium pertinet. Ergo festum istud Ecclesiæ indicendum reliquit. Ut autem veritas plenius eluceat, animadvertisendum, verum utique esse quod iuris naturalis, & divini sit, non solum debere determinatum esse tempus quo Deo debitus cultus exhibetur; verum etiam quod dies aliqui definitur ad cultum hunc Deo tribuendum. Quoniam tertium Decalogi præceptum, ut morale est, etiamnum perseverat. Nisi autem aliqui dies determinati essent, quibus Deo vacandum foret, non posset præceptum communiter ab omnibus observari. Quod autem hi dies sint feria prima, vel secunda, vel tertia, Ecclesiæ potestati Deus reliquit. Et quamvis sub initium nascen-*
tis

tis Ecclesie christianæ Apostoli ipsi festum hoc instituerint; non tamen sequitur iuris esse divini: quia Apostoli non omnia ex mandato Christi Domini, sed plura ex Spiritu sancti afflato decreverunt. Ex quibus colliges, Ecclesiam absolute posse præceptum de observatione diei dominice mutare; et si re ipsa numquam id præstabilit. Numquam siquidem Ecclesia ea mutat quæ immemorabili, & universalis consuetudine confirmata sunt, arque divinis mandatis quammaxime consenteant.

VIII. Quæst. V. *An, facta laudata translatione sabbati in dominicum diem, statim ubique cessaverit sabbati observatio?* Resp. Difficultas proposita longiorem requireret disputationem. Paucis tamen eam expediam. Iam cap. 1. improbatus fuit error Ebionitarum, qui sabbata, & omnia festa veteris testamenti æque ac festa novi fœderis, celebranda effutiebant. Nunc autem, cum de solo sabbato sermo recurrat, brevissime dico, quod, licet Hebreorum legalia, & cæteronialia antiquata fuerint, lege evangelica promulgata; attamen sabbati festum non illico in omnibus Orientis Ecclesiis abolitum suisse, sentiunt eruditæ non pauci, quos inter Ludovicus Thomassinus de dierum festorum celebratione Lib. II. cap. 11. Idque colligunt ex constitutionibus apostolicis. Nam Author istorum canonum, & constitutionum hæc scribit Lib. II. cap. lxx. Convenite diebus singulis mane, & vespere ad canendos Psalmos . . . potissimum autem die sabbati, & dominico. Clarius hoc præcipit Lib. VIII. cap. xxxiiii. Petri, & Pauli nomine. Ego Petrus, & ego Paulus constituius ut servi quinque diebus opus facient, sabbato autem, & dominico die vacent in Ecclesia propter doctrinam religionis. Diximus enim babere quidem sabbatum rationem creationis mundi, dominicum vero resurrectionis. Nihil facilius foret dictu quam laudatum Librum apocryphum esse; & propterea nullius auditoritatis. At convenienter inter eruditos, extitisse codicem quemdam canonum Ecclesie in Oriente quatuor primis sæculis, cui libro consequentibus annis leges recens latæ attexebantur. Porro in laudato canonum, & constitutionum libro non pauca reperiuntur quæ Apostolis accepta sunt referenda; plurima vero, quæ tertio, & quarto sæculo fuerunt condita. Dicendum igitur, in quibusdam Orientis Ecclesiis, temporum, & regionum habita ratione, permissem in aliquod tempus suisse sabbati celebrationem, tum ne Hebrei, qui christianæ religioni nomen dederant, turbarentur; tum ut splendido cum honore synagoga ad sepulcrum efferretur.

IX. Ceterum in plurimis ipsius Orientis Ecclesiis sabbati celebrationem abrogatam suisse, testis est Epiphanius Constantinae in insula Cypri Episcopus hæresi lxxvi. Sabbatum illud lege prescriptum ad Christi usque adventum perseveravit, quo demum abrogato, magnum nobis sabbatum obtulit, qui est ipse Dominus, requies, & sabbatismus noster. Ad Ecclesiam occidentalem quod attinet, conper-

tum est, post novi foderis promulgationem numquam in ea sabbatum observatum fuisse; quemadmodum & de Ecclesia Alexandrina testatur vel ipse Socrates, haeresis lue infectus, *Lib. V. cap. xxi.* quamquam minime sibi constet, dum assentit, omnes orbis Ecclesias, praeter Romanam, & Alexandrinam, sabbatum celebrare: quod manifeste falsum est. Quarto tamen labente saeculo, Synodus Laodicena iis omnibus anathema indixit qui sabbatum colerent. Haec enim statuit can. xxix. *Non oportet Christianos iudaizare, & in sabbato otari, sed eo die operari.* Diem autem dominicum preferentes, otari, si modo possint, ut Christians. Quod si conveni fuerint ut iudaizantes, anathema sint apud Christum. Hoc quoque tempore conditus videtur canon septuagesimus Apostolorum, quo decernitur, nefas esse Christianis cum Hebreis convenire aut in ieuniis, aut in festorum observatione. Si quis ieunat cum Iudeis, vel cum ipsis dies festos agit.

C A P U T IV.

De aliis festis, praeter diem dominicum, ex precepto Ecclesiae celebrandis.

I. **U**T clarius omnium festorum quae in Ecclesia catholica ex precepto celebrantur, cognitio habeatur, primum festa quae ad Christum Dominum, deinde quae ad B. Virginem, & postremo quae ad Santos attinent, recensabo. Sed antequam id praefero, decrevum Urbani VIII. excrribam, quod in Bullario habetur *Tom. V.* Primum ramen eiusdem decreti paragraphum omitto, eum minime necessarium ad institutum nostrum. In aliis autem paragraphis habentur quae sequuntur.

II. **s. 2.** Nos itaque volentes ex debito pastoralis officii providere, & sanctificationis festorum certum deinceps firmare preceptum, antiquam Ecclesiam in hoc consuetudinem sequentes, habitis prius frequentibus per doctos, piosque viros, quos ad hec specialiter deputavimus, consultationibus, ut rei videtur gravitas postulare, motu proprio, & ex certa scientia, meraque deliberatione nostra, nec non de predictis apostolicis plenitudine potestatis, hac perpetuo valitura constitutione, de voto etiam venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae Eminentissimorum Cardinalium, sacris ritibus Praepostorum, apostolicae auctoritate decernimus, & declaramus, infra scriptos dumtaxat dies pro festis ex precepto colendos esse, quos ntempo vel in initio sacravit antiquitas, vel universalis Ecclesiae probavit consuetudo, vel omnium gentium unanimis pietas veneratur.

III. Dominicos scilicet dies totius anni, Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, Circumcisiois, Epiphanie, Resurrectionis cum duabus sequentibus feris, Ascensionis,

nis, Pentecostes cum duabus pariter sequentibus feriis, sanctæ Trinitatis, solemnitatis corporis Christi, & inventionis sancte Crucis, nec non festivitatum Purificationis, Annuntiationis, Assumptionis, Nativitatis Deiparæ Virginis, Dedicationis sancti Michaelis Arcangeli, Nativitatis sancti Iohannis Baptiste, sanctorum Petri, & Pauli, sancti Iohannis Evangeliste, sancti Thome, sanctorum Philippi, & Iacobii, sancti Bartholomai, sancti Matthei, sanctorum Simonis, & Iudei, & sancti Matthei Christi Domini Apostolorum: item sancti Stephani Protomartyris, sanctorum Innocentium, sancti Laurentii Martyris, sancti Sylvesteri Papæ, & Confessoris, sancti Joseph etiam Confessoris, & sancte Annae, Deiparæ respeditive Sponsi, ac Genitricis, solemnitatis omnium Sanctorum, atque unius ex principalioribus Patronis in quocumque regno, sive provincia, & alterius pariter principalioris in quacumque civitate, oppido, vel pago, ubi bos patronos haberit, & venerari contigerit.

IV. §. 3. Ad reliquorum vero dierum obseruantiam, quo battenus sive in universa Ecclesia, sive in quavis natione, aut regno, provincia, diœcesi, aut loco, quomodocumque, sive ex præcepto, sive ex consuetudine, sive ex devotione, Christifideles tamquam festivos celebrarunt, nequaquam ex præcepto ipsis teneri, dicta auctoritate, tenore presentium, perpetuo etiam decernimus, & declaramus. Ne autem dies festos a locorum Ordinariis nimia aliquorum facilitate, aut populorum importunitate deinceps iterum multiplicari contingat, eisdem Ordinariis in Domino monemus, ut ad ecclesiasticam ubique servandam equalitatem de cetero perpetuis futuris temporibus, ab indictione sub præcepto notorum festorum studeant abstine-re. Ut vero ea que superius expressa sunt, serventiori qua debet veneratione, ac devotione colantur; eisdem Ordinariis antiquorum canonum obseruantiam ad memoriā revocamus, in concedendis licentiis laborandi diebus festis: que quidem licentia non aliter quam ad formam prædictorum canonum, ut præmittitur, conce-denda, non nisi gratis, libere, & sine ullo prorsus pretio, aut palio, directa, vel indirecte concedantur sub penitentiâ gravioribus, nostro, successorumque nostrorum arbitrio infligendis. Non intendimus tamen per hanc nostram constitutionem dies feriatus circa judicialia in aliquo immutare, quos ad hunc effectum relinquimus in eisdem statu, & terminis in quibus erant ante eiusdem promulgationem . . . Datum Rome apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae 1642. idibus septembris Pontificatus nostri anno xx.

V. Ex recitato decreto clare colligitur, omnia festa que in eodem expressa non sunt, esse omnino antiquata. Et eorum accedo sententiae qui assertunt, abrogata etiam festa que prius ex voto observabantur. Quoniam summus Pontifex derogatione uititur universaliter, que sicuti quamcumque legem, & consuetudinem, ita quoque votum quodlibet delet.

C A P U T V.

*De festis quo^c Christi Domini mysteria spectant,
quæve ex precepro celebrantur.*

I. **P**rimum omnium festorum; quæ Christi Domini sanctissimam vitam spectant, est ciuidem Nativitas. Festum enim Incarnationis, seu Annuntiationis, quod alioqui primum esset habendum, inter festa beatissimæ Virginis Mariæ recenseri solet. Ex Apostolis ipsis originem duxisse festum Nativitatis Christi Domini, colligitur ex Clemente Lib. VIII. Confutat. & ex Isidoro, qui Lib. I. de offic. cap. xxv. ait: *Natalis dies Domini a Patribus votive solemnitatis institutus est.* Tamen solemnitatem istam fero Græci peregere, ut testatur Chrysostomus Tom. I. ferm. xxxi. ubi de natalicio Christi die verba faciens, hæc habet: *Nondum decimus annus est, ex quo hic ipse dies manifeste nobis innotuit.* Asserit nihilominus, in Occidente semper celebratum fuisse rationemque prodit, quia scilicet in urbe Roma servabantur monumenta descriptionis Iudææ, Augusto imperante factæ; & idcirco Romana Ecclesia optime scire potuit natalem diem Christi Domini. Ex his liquet [ait ibidem] descriptionis prime tempore natum esse. Et cui veteres historiarum codices, qui Rome publice adserabant, leditare habent, per facile etiam tempus biuscum descriptionis accurate discrere poterit. . . . *Ausculta, neque diffidas.* . . . nam illi ipsi qui illic commemorantur, multo ante, & ex antiqua traditione ipsum celebrantes, ad nos usque illius notitiam transmiserunt. Festum istud eodem die celebratur quo mysterium fuit peractum, scilicet die xxv. decembris. Dies iste dominicus fuit. Si autem scire aves, cur non semper die dominico, sed quolibet hebdomadæ die festum celebretur, consule Durandum Lib. VI. Ration. cap. iv.

II. Secundum festum est Circumcisionis. Solemnitas hæc cum octava die Nativitatis confundi solet. Illius verustatem indicat Concilium Turonense II. anno 567. celebratum. Siquidem, postquam pronuntiavit dies omnes inter Nativitatem & Epiphaniam festos esse, tres profestos recenset, quorum postremus sunt calendæ ianuarie, quibus Missam de Circumcisione celebrari iubet. *Et quia inter Octo-
tale Domini [inquit can. xvii.] & Epiphaniam omni die festivitatis sunt* excipitur illud triduum, quo ad calcandam Gentilium consuetudinem Patres nostri statuerunt, privatim in calendis ianuarii fieri litapias, ut in Ecclesiis psallatur, & hora octava in ipsis calendis Circumcisionis Missa, Deo proprio, celebretur. Si Synodus satetur se antiquorum Patrum vestigijs insisteret, innuit certe Circumcisionis festum

vel ea ~~estate~~ antiquum fuisse. Inaniter ergo contendunt quidam , recens in Ecclesiam inventum esse festum istud.

III. Tertio loco succedit festum Epiphaniæ, seu Theophaniæ, aut Bethphaniæ. Epiphania significat apparitionem, qua Christus, media stella , Magis se adorandum manifestavit. Theophania etiam dicitur, quod eadem die , multis revolutis annis, novo modo mundo apparuit IESUS, cum a Ioanne baptizari voluit ; eiisque divinitas declarata fuit Patris testimonio. Theophania enim apparitionem Dei prodit. Quare Clemens pro istius festivitatis ratione dicit Lib. VIII. cap. xxxi. 11. quod in illa die declarata sit divinitas Christi testimonio Patris in baptismo, & Spiritus sancti, qui in specie columba ostendit angelis omnibus cum cui tributum erat testimonium. Addit etiam Isidorus Lib. I. de divin. offic. eodem die peractum fuisse a Christo celebre illud miraculum aquæ conversionis in vinum; &, cum miraculum istud peractum fuerit in domo in qua nuptiae celebrabantur, festum hoc vocatur etiam Bethphania.

IV. Festum quartum est Pascha, quod nomen hebraicum est, & significat transitus, non quemcumque, sed illius Angeli, qui AEgyptiorum primogenita percussit. Varias alias significaciones nomen hocce in Scriptura habet. Accipitur primo pro agno, quem quotannis immolabant, & edebant Hebrei in memoriam illius quem patres eorum comedenter pridie illius diei quo iugum AEgyptiorum excusserunt. Usurpat secundo pro die azymorum. Tertio pro immolatione agni passim a quatuor Evangelistis accipitur. Tandem Ecclesia catholica Pascha usurpat pro tribus primis diebus quibus ex precepto celebrat Christi Domini a mortuis resurrectionem : quæ est omnium solemnitatum potissima. Etenim inquit Apostolus : Si Christus non resurrexit, vana est fides vestra : abduc enim eis in delitii vestris. Traditus est propter delicta nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram : ut quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita & nos in novitate vite ambulemus. De antiquitate istius solemnitatis non est quod differamus. Planum siquidem est, eam ab ipsis Apostolis duxisse primordia . Secundo Ecclesiæ seculo dissidium maximum excitatum fuit Occidentales inter & Asiaticos. Illi quartodecimo die post æquinoctium vernum celebrandum esse Pascha contendebant; illi dominica æquinoctium consequente, ne iudaismum redolere viderentur. Acre, & lugubre dissidium duobus ferme sculis Ecclesiam exagitavit, donec in Concilio Nicæno I. decretum fuit, dominica post vernum æquinoctium solemnia paschalia ab universa Ecclesia celebranda esse.

V. Quinto loco ponitur Christi Domini Ascensionis in cælum, solemnitas, quam ab Apostolis ipsis repetendam esse nemo negaverit. Anne ambigendum , Apostolos, & Discipulos, qui Christum ascendentem in cælum conspexere, tanti triumphi solemnia celebrasse? Probabile censem Theologi quidam, cum ipso Christo sanctorum Patrum multitudinem ad cælum convolasse.

VI. Sextum festum est Pentecostes : quod Hebrei in memoriam legis divinitus datae peragebant ; Christiani vero ob visibile Spiritus sancti super Apostolos , & Discipulos apparitionem celebrant. Et quamquam ad Spiritum sanctum hoc festum pertinere videatur ; nihilominus tamen Christo Domino consecratum est : tum quod ipse illius adventum promiserit ; tum quod hac die eius Evangelium publice per universum orbem cœptum fuerit promulgari.

VII. Septimus dies festus est sanctissimæ Trinitatis , recens in Ecclesiam introductus. Solemnia hæc non uno modo ubique custodita fuere. A quibusdam Ecclesiis observabantur dominica , quæ Adventum antevertit ; ab aliis octavo die Pentecostes. Ab Urbe Ecclesia non agebantur , quod Trinitatis laudibus continenter vacabat precibus , & sacrificiis , ut testatur Alexander III. quilibet enim dominicus dies Trinitati potissimum consecratus censebatur. Qua de causa Micrologus afferit , singulis olim dominicis Trinitatis præstationem in Missa decantat solitam suisse. Et etiamnum ipsis diebus in matutinis horis ultimum responsorium , si festum aliud non occurrat , de Trinitate recitatur ; sicuti & Symbolum fidei , quo Trinitas mirum in modum explicatur. In maiorem tamen sanctissimæ Trinitatis reverentiam , & venerationem Ioannes XXII. & Urbanus VIII. quotannis primo dominico die post Pentecosten decreverunt eiusdem festum colendum esse.

VIII. Sacrosanctæ Eucharistiae mysterium feria quinta post octavam Pentecostes celebratur. Hoc festum post duodecim sæcula ab Urbano IV. institutum fuit peculiariter constitutione , quæ incipit , *Transitus de hoc mundo ad Patrem* : quam confirmavit Clemens V. Quamquam vero festum istud ceteris enumeratis recentius sit ; uberiori tamen celebrari lætitia , & solemniori apparatu solet. Officium , quod ab universa Ecclesia recitatur , & a Doctore Angelico divo Thoma compositum fuit eiusdem Urbani iussu , tantam redoler dulcedinem , tantam spirat hilaritatem , & adeo enucleate , ac divina quadam claritate mysterium ineffabile explicat , ut omnium mentes admiratione defigat , animosque summo perfundat gaudio.

IX. Tandem inventio sanctæ Crucis , quæ die tertia maii colitur , inter festa ad Christum attinentia numeratur. De historia istius inventionis non una est Scriptorum sententia : quorum tamen momenta expendere hic minime vacat . Quid Helena Constantini Imperatoris mater Crucis sanctæ lignum inveniensit , ad substantiam faltem quod atinet , vix in discrimen vocari potest . Quæ enim contra reponuntur , nullius sunt ponderis. Historia isthæc , non ratio , sed occasio fuit instituendi festum in honorem sancti illius ligni , ex quo infinita beneficia in universum genus humanum permanarunt. Verisimile est festum istud incepisse Sylvestri Papæ tempore.

C A P U T V I.

De festis quæ ad B. Virginem, ceterosque Sanctos pertinent.

I. Festis Christi Domini succedunt Deiparæ solemnia. Primum festum huic dicatum, quod in Urbani constitutione recensetur, est illius Purificatio. In hac festivitate duo recoluntur, & Iesu Christi oblatio, & Virginis in templo presentatio. Secundum divinæ Matris festum est Annuntiatio, qua Archangelus Gabriel a Deo missus Virgini referavit mysterium Incarnationis Filii Dei in eiusdem purissimo utero: quo circa festum etiam Incarnationis appellatur. Tertius dies festus, Virgini consecratus, est illius Assumptio in cælum: cuius institutio vel ipsis Apostolis, vel tempori Apostolorum proximo accepta refertur. Festum quartum est Nativitas eiusdem, cuius initium incertum est. Satis tamen antiquum esse, convenit inter Theologos. Quintum festum sub præcepto, a Clemente XI. anno 1708. lato, celebrandum, est Conceptio Virginis immaculatae.

II. Similatque Martyribus ornata fuit Ecclesia, eisdem religioso cultu prosequi coepit. De fide enim est, in Sanctorum honorem aliquos dies festos ab Ecclesia institui posse: de quo plura diximus ubi de cultu Sanctorum sermonem habuimus. Quod autem re ipsa Ecclesia Sanctos suos venerata sit, testatur Clemens Romanus, rationemque prodiit Lib. VIII. Constitut. cap. xxxiiii. *Quia ergo magistri nostri fuerunt ad docendum nos de Christo, nobisque Spiritum sanctum dederunt, ergo Christum vitæ sue anteposuerunt.* Quod confirmat Tertullianus. Lib. de Coron. militi. inquiens: *Ex antiqua maiorum traditione pro natalitiis annua die fecimus &c.* Finem, modumque illius institutionis peroptime explicat Augustinus Lib. XXII. de Civ. Dei cap. x. *Nos Martyribus nostris, non templa, sicut diis, sed memorias, sicut hominibus mortuis, quorum apud Deum vivunt spiritus, fabricamus; nec ibi erigimus altaria, in quibus sacrificemus Martyribus; sed uni Deo ergo Martorum, ergo nostro, sacrificium immolamus: ad quod sacrificium sicut homines Dei, qui mundum in eius confessione viceant, suo ordine ergo loco nominantur; non tamen a Sacerdote, qui sacrificat, invocantur. Deo quippe, non ipsis sacrificat; quamvis in memoria sacrificium eorum: quia Dei Sacerdos est, non illorum. Ipsum vero sacrificium corpus est Christi; qui non offertur ipsis, quia hoc sunt ergo ipsi.* Ex his Augustini verbis evanescunt penitus omnia haeticorum commenta, quibus blaterant festos dies Divis dicatos superstitionem redolere, & idolatriam.

III. Primum autem festum quod in Urbani VIII. decreto recensetur, est Dedi-
cationis sancti Michaelis Archangeli, quod celebratur die 29. septembris ab univer-
sa

sa Ecclesia in memoriam simul omnium Angelorum. Eius initium a Bonifacio II. communiter repetitur. Secundum est Nativitatis S. Joannis Baptistæ, quod prædictissæ videtur Archangelus Gabriel Luc. 1. *Et multi in Nativitate eius gaudebunt.* Antiquissimum esse festum istud, testatur Augustinus epist. cxix. Tertium est martyrii Apostolorum Petri, & Pauli: cui succedunt celebritates aliorum Apostolorum, Andreae, Iacobi, Ioannis, Thomæ, Philippi & Iacobi, Bartholomæi, Matthiæ, Simonis & Iudei, ac Mathiæ.

IV. Inter festa Martyribus consecrata primum sibi vendicat locum festum Promartyris Stephani, quod antiquissimum esse in Ecclesia, patet ex cap. Pronuntiandum de Consecr. dijst. IIII. *& cap. Conquestus, de Feriis:* & illius distincte meminit Clemens Lib. VIII. Conſtit. cap. xxxii. Sanctorum quoque Innocentum celebritatem vetustam esse in Ecclesia, constat ex Origene hom. III. in diversis, ubi inquit: *Horum memoria semper, ut dignum est, in Ecclesia celebratur.* An semper fuerit vi præcepti celebratum festum istud, dissentient Auctores. Post Urbani constitutionem nulla occurrit difficultas. Sub eodem præcepto colitur festum sancti Laurentii, de quo plures sermones habuerunt Patres, Leo, Ambrosius, Augustinus, Petrus Chrysologus, & alii.

V. De sanctis Confessoribus certo non constat fuisse semper in Ecclesia aliquod festum sub præcepto ab omnibus Christifidelibus celebrandum. Quamvis enim festum sancti Sylvestri in laudato cap. de Conf. *& cap. ult. de Fer.* continetur, non hinc tamen eruit fuisse universale, & ex præcepto impositum; quemadmodum nunc est post decretum Urbani VIII. Secundum Confessorum festum est illud dicatum sancto Patriarchæ Iosepho, quod nunc pariter sub præcepto celebratur. Tertio loco ponitur festum sanctæ Annæ genitricis Deiparæ. Ultimo tandem loco numeratur festum omnium Sanctorum, quod ante Augustini tempora institutum fuisse putarunt aliqui propter sermonem qui sub Augustini nomine de hoc festo legitur. Sed iam convenit sermonem illum suppositum esse. Et communis Doctorum sententia est, celebritatem hanc cœpisse tempore Bonifacii IV.

VI. Præter recentia festa, ab universa Ecclesia celebranda, addit Pontifex Urbanus, in quolibet regno, seu provincia, & civitate, aut oppido posse festum unius ex principalioribus Patronis sub præcepto colendum designari. Quamquam igitur regna, provinciae, civitates, oppida, plures Sanctos ut Patronos venerentur; non omnium, sed unius tantum respective festum ex præcepto celebrare tenentur. Disputant autem Theologi, num sicuti regnum, ita & provincia regno subdita possit sibi peculiarem eligere Patronum cuius festum sub præcepto colendum sit. Probabilio mihi videtur opinio affirmativa. Si enim potest quodlibet regnum, quidni & provincia quæque; cum in decreto regnum, provincia, civitas, & op-